
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД №32» 

 

 

 

Приказ 

10.09.2024 №106-1 

Об организации платных услуг 

Руководствуясь ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», в соответствии с Уставом МБДОУ 

«Детский сад №32», на основании лицензии на право ведения образовательной 

деятельности., выданной департаментом образования Владимирской области, в целях 

удовлетворения спроса на платные образовательные услуги, выявленного среди родителей 

(законных представителей) воспитанников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2024-2025 учебном году в МБДОУ «Детский сад №32» с учетом 

результатов проведения анкетирования родителей (законных представителей) 

воспитанников предоставление платных образовательных услуг за рамками федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утв. Приказом 

Минобрнауки России 17.10.2013 № 1155. 

2. Назначить ответственным за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг в МБДОУ «Детский сад №32» Пронь Оксану Алексеевну, 

старшего воспитателя 

3. Назначить ответственными за формирование, выдачу квитанций, их контроль 

оплаты Костакову Татьяну Владимировну, Чумакову Алину Александровну, Корнееву 

Софью Дмитриевну, Пронь Оксану Алексеевну 

3.1. Утвердить тарифы и перечень платных дополнительных образовательных ус- 

луг на 2024 — 2025учебный  год: 

№ 

п/п 

Перечень услуг Количество 

занятий 

Тариф  

1 Обучение детей по дополнительной образовательной 

программе социально-гуманитарной направленности 

«Happy-English» 

2 раза в неделю 

(по 25 минут) 

1200 руб. в 

месяц 



2 Обучение детей по дополнительной образовательной 

программе художественной направленности «Танцы 

детства» 

2 раза в неделю 

(по 25 минут) 

850 руб. в 

месяц 

3 Обучение детей по дополнительной образовательной 

программе социально-гуманитарной 

направленности«Скоро в школу»  

2 раза в неделю 

(по 25 минут) 

850 руб. в 

месяц 

3. Пронь О.А., старшему воспитателю: 

3.1. Обеспечить потребителей бесплатной, доступной и достоверной информацией, 

включающей в себя сведения об учреждении, режиме работы, перечне платных 

услуг с указанием стоимости, об условиях предоставления получения этих услуг. 

3.2. Осуществлять контроль за качеством предоставления дополнительных платных 

образовательных услуг согласно Порядку внутреннего контроля за качеством пре- 

доставления дополнительных платных образовательных услуг. 

3.3. Проводить маркетинговые исследования при оказании дополнительных платных 

образовательных услуг и прогнозирование их развития. 

3.4. Организовать работу по информированию родителей детей, проживающих 

в микрорайоне, о дополнительных платных образовательных услугах, предоставляемых 

Учреждением, сроках и условиях их предоставления. 

3.5. Осуществлять предварительное комплектование групп по согласованию с 

родителями (законными представителями) и представлять списки на утверждение заве- 

дующему Учреждением. 

3.6. Разрабатывать и представлять для утверждения в установленном порядке со- 

ответствующие программы, учебные планы, графики (расписание) занятий на основании 

Федерального государственного образовательного стандарта, требований санитарных 

норм и правил, норм по охране труда, методических рекомендаций. 

3.7. Осуществлять предварительный подбор и расстановку педагогических кадров. 

3.8. Распределять учебную нагрузку в соответствии с учебными планами и количеством 

групп и предоставлять для утверждения заведующему Учреждением. 

3.9. Организовать оказание методической и организационной помощи педагогам, 

работающим в группах платных дополнительных образовательных услуг по своим на- 

правлениям в вопросах применения современных здоровьесберегающих педагогических 

технологий в образовательном процессе, повышения эффективности и качества 

образовательных услуг, обеспечения преемственности в работе педагогов различных 

уровней и ступеней образования. 

3.10. Организовывать образовательный и воспитательный процесс в группах платных 

дополнительных образовательных услуг по своим направлениям в соответствии 

с утвержденными программами, учебными планами, графиками (расписанием) занятий. 

3.11. Осуществлять контроль над организацией учебно-воспитательного процесса, 

соблюдением санитарных норм и правил, обеспечением сохранности жизни и здоровья 

детей во время проведения занятий в группах платных дополнительных образовательных 

услуг по своим направлениям. 

3.12. Информацию о предоставлении платных дополнительных образовательных 

услуг разместить на официальном сайте МБДОУ «Детский сад №32». 

3.13. Завести «Книгу замечаний и предложений» по предоставлению платных 

дополнительных образовательных услуг, выдавать ее всем желающим, анализировать 

содержание предложений и замечаний с целью улучшения организации предоставления 

платных дополнительных образовательных услуг. 



4. Назначить ответственными исполнителями за предоставление платных 

дополнительных образовательных услуг с их согласия следующих педагогов: 

 

 

№ 

п/н 

Перечень услуг Ответственный 

1 

Обучение детей по дополнительной образовательной 

программе социально-гуманитарной направленности 

«Happy-English» 

Хирина Ольга Валерьевна 

2 Обучение детей по дополнительной образовательной 

программе художественной направленности «Танцы 

детства» 

Корнеева Софья Дмитриевна 

3 Обучение детей по дополнительной образовательной 

программе социально-гуманитарной 

направленности«Скоро в школу»  

Чумакова Алина Александровна 

 

4.1. Педагогам, занятым в оказании платных образовательных услуг, в своей работе 

руководствоваться должностной инструкцией, Положением об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг в МБДОУ «Детский сад №32»  

5. Солдатовой Н.В. завхозу: 

5.1. Осуществлять материально-хозяйственное обеспечение деятельности по оказанию 

платных дополнительных образовательных услуг и развитие учебно-материальной базы 

МБДОУ «Детский сад №32». 

5.2. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических требований, правил пожарной и 

электробезопасности, соблюдение сотрудниками и родителями (законными 

представителями) установленного режима в МБДОУ. 

5.3. Старшему воспитателю Пронь О.А.оформить журнал регистрации договоров и заявлений 

с родителями по платным дополнительным образовательным услугам. 

5.4. Провести инструктажи, регламентирующие вопросы охраны жизни и здоровья 

обучающихся, техники безопасности, ответственность работников образователь- 

ной организации. 

5.5. Оформить отношения с работниками, участвующими в организации и предоставлении 

платных дополнительных образовательных услуг. 

5.6. Вести учет за поступлением оплаты за предоставляемые платные дополни- 

тельные образовательные услуги. 

6. Центральной бухгалтерии Управления  образования администрации о. Муром 

производить расчет и начисление заработной платы педагогическим работникам, участвующим 

в оказании платных дополнительных образовательных услуг, за фактически отработанное 

время на основании акта выполненных работ. 

7. Расходование средств, полученных в результате оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, осуществлять строго в соответствии с Положением об организации 

платных дополнительных образовательных услуг. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №32»       _________________А.Р.Белякова 


		2024-12-02T12:00:58+0300
	Белякова Алина Руслановна




